关于印发无锡市建筑施工起重机械安全生产专项治理行动实施方案的通知

各市（县）、区住房和城乡建设局，经开区建设局，市建设工程管理服务中心，各有关单位：

为深化提升安全生产专项整治三年行动，深入推进房屋市政工程安全生产治理行动，根据《关于深刻汲取“8·20”塔机倾覆事故教训进一步加强建筑起重机械安全管理的通知》（苏建质安（2022）161号）、《关于印发无锡市房屋市政工程安全生产治理行动实施方案的通知》（锡建质安〔2022〕14号）、《关于开展建筑施工领域安全生产百日攻坚行动的通知》（锡建质安〔2022〕23号）等要求，全面细致排查整治安全风险，确保各类建筑施工起重机械隐患排查整治到位，防范生产安全事故发生，我局制定了《无锡市建筑施工起重机械安全生产专项治理行动实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

                         无锡市住房和城乡建设局

                             2022年9月21日
无锡市建筑施工起重机械安全生产

专项治理行动实施方案

为深刻吸取建筑施工起重机械安全生产事故教训，进一步加强建筑施工起重机械安全监管工作，强化我市建筑施工起重机械安全生产主体责任落实，筑牢安全生产防线，坚决防范安全生产事故发生，制定本工作方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至上、生命至上，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”，聚焦重点排查整治建筑施工起重机械安全隐患，严厉打击违法违规行为，健全我市建筑施工起重机械安全管理长效机制，夯实基础提升建筑施工起重机械安全治理能力，坚决遏制建筑施工起重机械安全生产事故发生，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。

二、重点任务

（一）强化落实企业安全管理主体责任

严格落实建筑起重机械使用、监理、检验检测、设备一体化服务等相关企业安全生产主体责任，完善企业安全生产条件，规范现场安装、检验检测、使用、维保和拆卸行为。

1.建筑起重机械一体化服务单位（以下简称“一体化服务单位”）：对所有本单位名下的设备质量负总责，建立设备管理台账，实时掌握设备运行状态。严禁“挂靠”设备，严禁私自将设备型号、主要结构件、出厂日期等内容进行修改，严禁使用“套牌”设备。应当配备足够安拆人员并按照建筑起重机械安拆工程专项施工方案及安全操作规程组织安拆作业。安拆作业过程中，必须要有安装单位的专业技术人员与专职安全员在现场监督管理，并设置警戒区域。定期组织企业建筑起重机械安装、拆卸人员理论知识和实际操作能力培训，加强企业管理人员和建筑起重机械特种作业人员事故警示教育，切实杜绝安装、顶升、附着、维保和拆卸等作业过程“三违”现象。禁止在建筑起重机械上安装非原制造厂制造的同规格标准节；塔式起重机附着装置的附着框应由该建筑起重机械原制造厂家制作，并出具合格证书；非原制造厂家制作的附着装置杆件或附着杆长度、附着间距等不满足使用说明书要求时，应当进行设计计算，绘制附着装置结构图并编写相关说明，并按照危大工程安全管理有关规定履行审核、审查和专家论证等程序。

2.施工单位：对属于危险性较大的分部分项工程的，要严格按照《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项工程安全管理实施细则（2019版）》编制建筑起重机械安装和拆卸工程专项施工方案，并根据现场实际情况明确建筑起重机械安装、拆卸及顶升过程操作方法、顶升计划和安全措施等。要指派专职安全员和专职机械管理人员对建筑起重机械的安拆（含加降节）过程进行监督检查，发现人员到岗、持有效证件、安全技术交底、执行安拆方案等情况不符合要求或存在“三违”行为的，应立即责令停止作业。安装后停用半年以上的建筑起重机械在重新启用前，必须经在锡建筑起重机械检验检测机构进行检验，并按照规定进行验收，验收合格后，方可继续使用。施工现场有多台塔式起重机作业时，应当根据现场实际布置、施工进度、安装最终高度等情况编制群塔作业方案，并严格按照方案内容组织实施防止塔式起重机相互碰撞的安全措施。使用高处作业吊篮前，应对每台设备承载人员、物料等重量进行核算，确保无超载使用情况，并在作业人员安全技术交底中予以明确（如吊篮平台最多装载某规格涂料、装饰板等材料数量）。对不能落地的吊篮平台，应设置作业人员上下平台或通道，并经过验收合格。严禁作业人员在空中攀缘窗户进出吊篮平台。使用高处作业吊篮作业时，在吊篮平台下方可能造成坠落物伤害的范围，应设置安全隔离区和警告标志，人员或车辆不得停留、通行。

3.监理单位：按照规定严格审核建筑起重机械安装和拆卸工程专项施工方案。制定建筑起重机械监理实施细则，建立健全监理台账资料，按计划开展建筑起重机械安全检查。监理安全检查应包括一体化服务单位、施工总承包单位的定期维保和日常维保情况，实体安全状况和作业行为，特种作业人员持证上岗等情况。

4.检验检测机构：加强建筑起重机械检验检测质量管理和检验检测人员的培训教育，提高检验检测人员责任心，切实发挥技术把关作用；在检验检测过程中发现建筑起重机械存在重大安全隐患、套牌设备或制造质量存在缺陷时，应立即停止检验检测并上报各属地监管机构。检验检测机构应配备足够的检验检测人员进行检验检测工作，并对所检建筑起重机械的起重臂、平衡臂、塔帽、标准节等结构件检验检测质量负责，对出具的检验检测报告负责，严禁漏检检验项目，严禁检验检测报告弄虚作假。

（二）加强建筑起重机械使用程序管理

严格履行安装告知、自检、检验检测、验收、使用登记、拆卸告知等规定程序，一体化服务单位、施工单位、监理单位、检验检测机构应使用无锡市设备事中事后管理手机移动端认真落实履职责任，切实将设备安装、检验检测、顶升和附着、使用、拆卸等过程安全管控到位。

1.一体化服务单位应履行先告知后安拆程序，现场安拆时间应与告知时间一致。在进行安拆（含加降节）作业前，应对建筑起重机械进行全面检查，对存在制造质量缺陷、结构件裂纹、扭曲等隐患、安全装置缺失、维保质量差等情形的建筑起重机械，不得安拆；在建筑起重机械安装完成后，应认真、细致地开展自检工作，同时应配备必要的仪器设备测试、试验，填写建筑起重机械自检记录表时应有相应的量化数据。

2.建筑起重机械安装、拆卸前，一体化服务单位要结合建筑起重机械使用说明书、安装拆卸专项施工方案和施工现场及周边环境做好安全技术交底。安装、拆卸过程中，一体化服务单位现场负责人应当现场全过程组织安（拆）活动。施工单位、监理单位应当审核安（拆）单位资质及操作人员特种作业证书，并安排专职安全生产管理人员和安全监理工程师对安装、拆卸全过程进行现场监督。

3.确保建筑起重机械相关作业人员配置到位。塔式起重机安装、拆卸及顶升（包括附着、加节）作业，一体化服务单位应当在施工现场配置现场负责人1人、塔式起重机安装拆卸工不少于4人、建筑起重信号司索工1人、塔式起重机司机1人，建筑电工1人；施工升降机安装、拆卸及附着和加节作业，一体化服务单位应当在施工现场配置现场负责人1人、升降机安装拆卸工不少于3人、建筑起重信号司索工1人、施工升降机司机1人，建筑电工1人；高处作业吊篮安装、拆卸及移位作业，一体化服务单位应当在施工现场配置现场负责人1人、高处作业吊篮安装拆卸工不少于2人，建筑电工1人。

4.检验检测机构应根据起重机械设备管理系统中生成的报检信息，认真、细致开展现场检验检测工作，及时在系统中出具检验检测报告。

5.建筑起重机械检验检测合格后，施工单位应组织建筑起重机械一体化服务单位、监理单位进行验收，并在验收合格之日起30日内至属地建设主管部门办理使用登记。同一栋楼、同一高度内的高处作业吊篮移位完成后，应由总承包单位组织监理、分包、一体化单位验收，验收合格后方可使用；同一栋楼、不同高度内的高处作业吊篮移位完成后，应经过检验检测和验收，合格后方可使用。

（三）加强建筑起重机械质量安全管控

1.建筑起重机械一体化服务单位应建立建筑起重机械安全检查和维护保养制度，在设备出租前，应进行全面保养，检查钢结构质量状况，确保建筑起重机械实体质量完好、无缺陷；在设备使用中，按照技术标准、说明书、维保制度等要求每月至少进行一次维保作业，并及时将维保记录、维保照片上传至无锡市设备事中事后管理手机移动端。

2.施工单位、监理单位要共同把好建筑起重机械入场关，在设备进入施工现场时，认真检查设备实体和维保质量，未经维保、实体质量存在缺陷的设备不得允许安装、使用；在设备使用时，每日由现场安全管理人员（施工单位机械安全员、监理单位安全专监）共同对设备进行一次事故隐患巡查，每周由项目负责人（施工单位项目经理、监理单位总监理工程师）共同对设备开展不少于一次集中检查，每月由公司级分管负责人或其委托人（施工单位、监理单位）共同对设备开展不少于一次全面的大检查大整治。

（四）加强建筑起重机械智慧监测管理

建筑起重机械一体化服务单位、施工单位、监理单位、智慧工地集成服务商要按照《关于进一步加强建筑工地大型起重机械智慧监测工作的通知》（锡建质安﹝2021﹞24号）文件要求落实主体责任，全面推进我市建筑起重机械智慧化监测。

1.施工单位在落实智慧工地创建要求时，应将建筑起重机械智慧监测数据处理和接入工作纳入智慧工地集成服务内容，并在与智慧工地集成服务商签订的智慧工地服务条款中予以明确。

2.建筑起重机械在使用前，智慧工地集成服务商应主动联系施工单位将现场设备监测数据接入智慧工地管理平台，落实对起重机械的实时监测。对监测数据未接入智慧工地管理平台的建筑起重机械，暂缓办理使用登记。

3.建筑起重机械一体化服务单位购置智慧监测装置时，应在公示的《无锡市建筑工地大型起重机械智慧监测装置供应商登记名单》中选取供应商；鼓励建筑起重机械一体化服务单位购置出厂已配置智慧监测装置的建筑起重机械，并配合智慧工地集成服务商将监测数据接入智慧工地管理平台。

（五）加强汽车起重机、履带起重机、砼泵车、叉车、桩工机械、土方机械等工程设备安全管理

1.严格落实工程设备进场登记管理、作业前检查验收、作业过程管理、日常检查和保养制度，严禁违规改造或自制的工程设备、随车起重机、“三无”叉车（未注册登记、未接受定期检验、操作人员未取得作业人员证）在施工现场使用；严禁在汽车起重机等流动式起重机械吊臂上加装载人吊篮，严禁使用汽车起重机、履带起重机等工程设备向深基坑内吊运不明重量的土方机械。砼泵车、汽车起重机在施工作业前，施工单位和监理单位应检查并确保支腿按照要求伸出并垫实符合要求的枕木或原厂垫板，同时共同确认设备停放部位地基承载力符合要求，以上检查内容在作业人员安全技术交底中一并予以明确、记录。

2.汽车起重机、履带起重机、叉车进入施工现场前，总承包单位和监理单位应核验并留档以下资料：（1）设备出厂合格证；（2）《检验检测报告》（叉车、履带起重机应提供首检或定期检验报告）；（3）《使用登记证》(叉车、履带起重机需提供)；（4）作业人员资格证书（叉车司机、履带起重机司机、司索信号工）；（5）操作规程及生产安全事故应急救援预案；（6）近期的维护保养记录；（7）租赁合同和安全生产协议；（8）其它需提供的资料。汽车起重机、履带起重机、叉车由分包单位使用的，在进入施工现场前应向总承包单位和监理单位报验以上资料。

（六）加强建筑起重机械特种作业人员管理

强化施工现场塔吊司机、施工升降机司机、司索信号工等特种作业人员技能提升培训，落实持证上岗和先培训后上岗制度。加强建筑起重机械特种作业人员持有效证件上岗、培训教育、安全技术交底、安全防护用品佩戴等内容检查，严厉打击违章指挥、违章作业、违反劳动纪律等“三违”行为。

（七）加强建筑起重机械安全监督管理

各市（县）、区住房城乡建设局要持续将建筑起重机械作为房屋市政工程专项治理重点内容之一，进一步落实市、（县）区联动的建筑施工机械安全监管机制，形成上下联动与资源共享，项目属地监管与行业综合监管相结合，齐抓共管共同提高的良好局面。

1.各市（县）、区住房城乡建设局和市建设工程管理服务中心要采取聘请专家、采购第三方服务等方式加强建筑起重机械基础、主要结构件、附着装置、安全装置等实体质量安全检查；严厉整治高处作业吊篮、升降作业平台、附着式升降脚手架的安装、拆卸、使用等环节不符合规定问题；严厉打击翻新机、套牌机、以及设备产权信息弄虚作假等行为；加大总承包企业机械类安全员和监理企业安全专监履职责任落实、建筑起重机械一体化服务单位安拆（含加降节）过程人员配备与交底、维保过程等情况抽查力度。要坚持问题导向，对现场存在重大事故隐患的建筑起重机械一律停止使用，如因设备存在实体信息与设备管理系统登记信息不一致、制造质量存在问题、设备基础存在隐患等影响整体使用安全的，应立即要求拆除。进一步夯实建筑起重机械相关企业安全生产主体责任，对设备存在安全隐患的责任主体依法依规采取行政处罚、信用扣分、市场限入等措施。

2.市住房城乡建设局将持续开展建筑起重机械安全专项治理工作，结合安全生产百日攻坚行动和安全考核等工作，对各市（县）、区住房城乡建设部门和有关单位工作落实情况进行督导检查。依托无锡市设备事中事后管理手机移动端，通过采购第三方服务等方式加大施工单位、监理单位、建筑起重机械一体化服务单位、检验检测机构等相关责任主体履职落实情况和设备实体质量抽查力度。对涉及安全管理职责落实不到位的施工单位、监理单位、建筑起重机械一体化服务单位采取信用扣分、行政处罚、全市通报等处理。同时加强建筑起重机械特种作业人员、机械安全员技能提升培训力度，深入推进建筑起重机械智慧化监测，对不认真组织建筑起重机械特种作业人员技能提升培训、设备智慧监测数据未接入市智慧工地监管平台的施工单位予以信用扣分处理，利用系统化、体系化管控手段落实我市建筑起重机械长效管理机制。

三、工作安排

（一）自查自纠阶段（2022年9月—10月）。施工总承包、监理单位对所有建筑工地在用建筑起重机械进行自查自纠，按照《关于深刻汲取“8·20”塔机倾覆事故教训进一步加强建筑起重机械安全管理的通知》（苏建质安（2022）161号）（见附件1）要求，严格落实房屋市政工程使用建筑起重机械“十个不准”规定。对排查中发现的安全隐患，要及时整改到位。自查自纠情况应形成书面资料留存项目部备查。

（二）排查整治阶段（2022年11月—2022年12月）。各市（县）、区住房城乡建设局要按照本实施方案，结合百日攻坚行动和信用考核综合检查，组织开展建筑起重机械安全生产治理行动。于2022年10月底前，对本行政区域内所有在建项目起重机械进行一次全面排查，对发现的隐患问题及时整改。在党的二十大召开前后关键期，市住房城乡建设局成立督导检查组对各市（县）区住房城乡建设部门和各有关单位治理行动开展情况进行“回头看”，对前一段工作实施层级检查和重点项目抽查，进一步压实工作举措，全面整治问题隐患，确保安全形势稳定。

（三）巩固提升阶段（2023年1月—2023年12月）。各市（县）、区住房城乡建设局持续开展治理行动，采取全面排查、重点抽查等方式，巩固隐患排查治理成果，总结推广典型经验和做法，完善我市房屋市政工程建筑起重机械安全监管政策措施，推动治理机制常态化、制度化。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各市（县）、区住房城乡建设局要进一步提高政治站位，充分认识治理行动的重要性和紧迫性，树牢安全生产底线思维，切实加强组织领导，做到专题研究、认真部署、强化责任、及时总结。要主动深入基层、深入现场，查找和解决建筑施工起重机械安全生产领域深层次的问题，坚决防止安全生产检查形式主义，切实履行监督管理责任，确保治理行动取得实效。

（二）健全长效机制。各市（县）、区住房城乡建设局要通过深入开展建筑施工起重机械治理行动，提升特种作业人员的综合素质，构建房屋市政工程建筑起重机械安全生产长效机制。要充分利用报刊、广播、电视、新媒体等多种形式，多层面、多渠道、全方位宣传治理行动的进展和成效，推广先进经验，曝光典型案例，鼓励公众参与，畅通举报渠道，营造良好的安全生产舆论氛围。

（三）加强信息报送。各市（县）、区住房城乡建设局要建立建筑施工起重机械专项治理台账，将本地区相关治理情况形成电子报表（见附件2），于每月10日前报送市住房城乡建设局。

联系人：鲍羽，刘志刚，电话：81823543，68512961
邮箱：wxszjj724@163.com

附件：1、《关于深刻汲取“8·20”塔机倾覆事故教训进一步加强建筑起重机械安全管理的通知》（苏建质安（2022）161号）

2、建筑施工机械安全专项治理月报表

－12－

－13－